Distinguere pedes antiqua poemata plures

Sex partita modis fatis est distinctio nobis

Dactilus et sponteus exinde trocheus anapestus

Jambus cum tribracho pnt precedere metro

Acillus vnde constat? Ex prima longa et duabꝫ brevibus tempoz quatuor. et Omnia. **Un.** Dactilus ex longa brevibusqꝫ duabꝫ habet. Vnde dicitur. Adactilon greco quod est digitus latino. quia sic cui digitus habet unam longam flexuram et duas breves. Ita dactilus habet unam syllabam longam et duas breves. Ubi ponitur? In omni loco preter qz sexto et sp et in quinto hexametri. **Un.** Versibꝫ hexametri sp debet pte poni. Dactilus in quinto sextu nunqꝫ retinebit

Pendens vnde constat? Ex duabus longis. temporum quatuor. et cestas. **Un.** Dicitur et longis sponteus. constare duabꝫ **Un.** dicit? A sponteon greco qd est tractum latino. qz tractum profert Ubi ponit? In omni loco pter qz in quinto vbi en interdu sed rarissime apod poetas inuenit. **Un.** Oes sponteo donare potes nisi quintu.

Rochetus vnde constat. Exprima longa et altera brevi temporum trium. et fortis. **Un.** Syllaba bina trochee tibi constat longa brevisqꝫ. **Un.** Dicitur? A trechin quod est volubile latino. quia scandens et cito voluitur instar rore. Ubi ponitur? In solo sexto. **Un.** Sedes nulla datur pterqꝫ sexta trocheo.

Napestus vnde constat? Expressus duabꝫ brevibus et tercia longa. temporum quatuor. et bonitas. **Un.** Productam brevibus libdes anapestus duabꝫ. **Un.** Dicitur? Abana quod est re et pestin per

cussio quasi repercussio dactili. Ubi locatur? In quarto penthametri tantum. **Uñ.** Quarto penthametri quinto locas anapestum;

Ribrachus vnde constat? Ex tribus breibus temporum trium ut domin⁹. Unde dicitur: A tris quod est tres. tribachos breue. q; h̄z tres syllabas breues Ubi locatur? In quarto penthametri tancū in quinto penthametri. **Uñ.** Penthametri tribracho sedes patet vlti ma cantum.

Amōsus vnde constat? Ex prima breui et altera longa tempoz tri⁹ um, vt senes. Unde dicitur: A iambin greco. quod est ascendere latino. quia ascendit de breui ad longam. Ubi locatur? Tantum tertio loco tam penthametri q̄ hexametri. **Uñ.** Iambo vel nulla vel tantum tercia tetur; Nonnulli tamen veterum hāc setem terciam tribreacho derunt. **Uñ.** Forte sibi setem tribrachus dare nosset eantem.

Creditur a quibusdam esse tribrachus in tertio pēte se penumero cū tamen non sit. quando penthimetrī in naturaliter breuem syllabam terminatur que est principium terci pedis sequentib⁹ duabus breibus syllabis. sed non. quoniam dactilus fit. producitur enī illa syllaba ratione principij terci pedis. **Uñ⁹.**

Syllaba que breuis est producitur in pēte tertio.

Tot sunt via in metris cauenda: **Sex.** **Uñ⁹.**

Sex fugias via si vis componere metra. Longa bravis ponit non debet curtaq; longa. **M** vel vocalēm vocalis non comitetur. Nec sensum vertas. nec corripias posituras.

Demum subdat. diphthongus non breuiatur.

Potest ne syllaba longa coripi et correpta producit. Potest inter dum grauitate et necessitate carminis per sistolen et dyastolen. **Uñ.** Sistole productam breuiatq; diastole longam. vel sic.

Qua natura libet producere sistole curtat.

Extasis econtra producit corripienda. Item multoties aliquas quas dat tibi regula longas. Siue breues) metri cogit grauitas variari; Brecaq; nūc nostro nūc more suo variantur. Ad placitum ponit propriorum multa notauit. Cum sum christicola normam non est mihi cura De proprijs facere. que gentiles posuere.

De pedibus in toto numero

Tot sunt pētes omnium carminū. Octo et viginti. Quot pli-
ces sunt? Triplices. Quo id pacio quia quattuor sūt simplices
disyllabi. Octo simplices trisyllabi. et sedecim duplices tetrasyllabi. vt
in figura sequenti.

Decimoquarto ex cathalecto spondeo pirrichio et cathalecto. ut In paruo satis est.

Conib^{is} his coniugationib^{is} dictionum et pedum proportionabiliter semper habes penthememorim ex dactilo et spōdeo et cathalecto vel ex spōdeo dactilo et cathalecto. qualitercumque etiam cōponat

Ctercio constat penthememoris septem syllabis facientibus duos dactilos cathalectum.

Primo ex duob^{is} dactilis et cathalecto. ut nobilis allicit ars.

Secundo ex dactilo trocheo et iambu. ut Dia vincit amor.

Tercio ex dactilo et coriambo ut fecerat egregios.

Quarto ex coriambo et anapesto vel tribracho. ut egregi^{is} populi

Quinto ex trocheo iambu et anapesto. ut bella gerunt domini

Septo ex cathalecto pirrichio et coriambo. ut hos facit egregios

Septimo ex cathalecto pirrichio cathalecto et anapesto. ut Hos facit ars abiles.

Octauo ex cathalecto pirrichio. cathalecto pirrichio et cathalecto. ut q^{uod} sapit id facit ars.

Nono ex dactilo cathalecto et tribracho vel anapesto. ut fecerat hunc rigidum.

Decimo ex cathalecto anapesto pirrichio vel tribracho. ut Hunc dicit mulier

Undecimo ex cathalecto anapesto pirrichio et cathalecto. ut Te placet dum facit es.

Duodecimo ex coriābo pirrichio et cathalecto. ut Cōspicuos facit hos.

Tridecimo Ex trocheo iambu pirrichio et cathalecto. ut Turpe nefas premit hunc.

Quartodecimo Ex cathalecto pirrichio trocheo et iambu. ut Ars facit esse scios.

Quintodecimo Ex dactilo cathalecto pirrichio et cathalecto. Omnis bus his placet ars.

Conib^{is} his coniugationib^{is} dictionum et proportionabiliter pedum variorum. constat penthememoris heptasyllaba dactilica. que constat duob^{is} dactilis et uno cathalecto.

CEt aduerte diligēs lector. quod adē hec penthememoris est altera medietas penthametri et pro ea nō indiges alia preceptiōe

CReliquū igitur ē. ut finem facturi te altera hexametri mediate practicam ingrediamur. hec ad mai^{us} cōstat octo syllabis. ad mai^{us} decem.

CPrimo constat altera medietas hexametri octo syllabis facientibus semiquatuor petes sex productis et duo.

bus correptis syllabis

Primo constat ex cathalecto, spondeo, dactilo, et spōdeo vel trocheo in differēter, ut iam clerus & ginnis altas.

Secundo ex spondeo cathalecto dactilo et spondeo, ut laudes iam solue re gratas.

Tercio ex moloso dactilo et spondeo, ut p̄claro sanguine partus

Quarto ex dispōdeo pirrichio et spōdeo Ut cōfirmato mō regi

Quinto ex moloso cathalecto et ionico minori, ut accedūt hinc aiati

Sexto ex dispōdeo et ionico minori, ut defensori miseroꝝ

Septimo ex duob⁹ spondeis et ionico minori ut celi terre dñator

Octauo ex cathalecto moloso et ionico minori, ut hi ascendūt liberati.

Undono ex cathalecto spondeo cathalecto et ionico minori, ut hos letos nunc gratulantes.

Decimo ex spōdeo ionico maiori et spōdeo ut Quisquis feruēti⁹ orat

Undecimo ex spōdeo antibachio et bachio ut dignā mercede beata

Duodecimo ex moloso trocheo et bachio, ut Cōtentī cūcta creata

Tredecimo ex cathalecto spondeo trocheo et bachio, ut Quis tutus sperer abire.

Decimoquarto ex spondeo cathalecto trocheo et bachio, ut mun⁹ quod mittis amico.

Decimoquinto ex dispondeo anapesto et cathalecto, ut compensari poterit q̄.

Decimosexto ex moloso cathalecto anapesto et cathalecto, ut Landari qui cupiunt nunc

Decimoseptimo ex cathalecto spōdeo cathalecto anapesto et cathalecto

ut qui serui iam domini sunt

Decimocettavo ex duobus spōdeis anapesto, et cathalecto, ut grandis terre domino res.

Omnib⁹ his colligationib⁹ dictionum et pedum proporcionabiliter habes semper non nisi medietatem reliquam ex cathalecto in principio spondeo dactilo et spondeo vel trocheo qđ in fine nihil refert.

Secundo constat nouem syllabis, quattuor breuis bus et quinqꝫ longis, facientibus cathalectum et tres p̄des integros.

Primo ex anapesto ionico minori et spōdeo, ut Iunenes lustrarier ap-

Secundo ex pirrichio spondeo dactilo et spondeo, ut nihil ex- at fortius ipso.

Tercio ex cathalecto dactilo, dactilo et spondeo, ut Hos gloria maris ma partus.

Quarto ex ionico minori dactilo et spōdeo. ut resonabat carmina laudis
Quinto ex ionico minori trocheo et bachio ut rapiētes era popelli.
Sexto ex anapesto antibacho et bachio ut pueros uatura magistra.
Septimo ex pirrichio cathalecto antibachio et bachio. ut tua quos p
ducit amica.

Octavo ex ionico minori cathalecto et ionico minori. ut potuisses hoc
didicisse.

Nono ex ionico maior i cathalecto et minori. ut mitescē quem cupiūsti.
Decio ex ionico maior i coriābo et cathalectico. ut dulcescē noluerit qui.
¶ Omnibus his dictionum et pedum proportionabiliter colligatio
nibus. habes semper non nisi medietatem alteram hexametri ex semis
quattuor pedibus primo medio ex duabus syllabis breibus. Secun
do spondeo. Tercio dactilo. Et quarto spondeo vel trocheo. Aut pri
mo semipete ex una longa syllaba. Secundo dactilo. Tercio dactilo.
Et quarto spondeo.

¶ Tercio constat syllabis decem. sex brevib⁹ et quattuor lon
gis facientib⁹ cathalectum dissyllabum et tres pedes inter
gros. duos pri⁹mos dactilicos et tertium spōdaicū vel trochaicū
Primo ex pirrhio dactilo et spōdeo. ut mea grā mitigat istū
Secundo ex epitrīto tercio. epitrīto secundo et spondeo. ut repetita scī
entia clerōs.

Tercio ex anapesto epitrīto tercio et bachio. ut facin⁹ mediater adactū
Quarto ex anapesto anapesto et cathalecto. ut pueros geni
tos ebetelq.

Quinto ex anapesto anapesto et ionico minori ut iuuenes radiat geniales
Sexto ex pirrhio cathalecto epitrīto tercio. et bachio. ut quia dat supe
rare labores.

Septimo ex pirrhio coriābo et ionico minori. ut q̄ magnificat studiosos.
Octauo pirrhio coriābo pirrhio et trocheo vel spondeo. ut quia glo
rificat male natos.

¶ Omnib⁹ his dictionū et pedū proportionabilē colligatiōib⁹. habes
sem̄p nō nisi alterā hexametri medietatē semipeteo pedū pri⁹mo medio
ex duab⁹ syllabis secundo dactilo tercio silī et quarto spōdeo.

¶ Et aduertere in hac practica q̄ cuiilibet dictioni inuenies pedē prop
ortionabile nec data ē in pērasyllabis et q̄ supra sunt q̄ illis null⁹ pes eoz

¶ Aduerte finaliter in etendis carminib⁹ animaduer
tendas esse species metaplasmī que sunt iste?

¶ Prothesis addēdo ad p̄ncipiū. ut gnatus p̄nat⁹. gnosco p̄nosce

¶ Aluperisis. auferēdo a p̄ncipio. ut temio pro cōtemno.

Syncope.ausserendo a medio. ut amasti pro amauissi
Epenthesis.addendo ad medium. ut induprator p impator.
Peragogē.addendo ad finem. ut dicier pro dici.
Apocope.ausserendo a fine. ut viden p vides ne.
Synalimpha.ausserendo vocalem a fine propter sequētem vocalē.
ut Ira odium generat.pro ira odium
Elipsis.ausserēdo in a fine propter vocalem sequētm. ut Tu popu
lum alme pater saluasti a morte redemptor.
Syneresis.duas syllabas in unam dirigendo. ut aliis media pro
ducta pro alijs tibicen pro tibijcen
Dyperesis.unam in duas diuidentio. ut aulai pro aule.
Dyalstole.syllabam correptam producentio ut dexteris penultima
producta.
Sistole.productam corripēdo. ut eadem penultima correpta. que
est producta.
Antithesis.transponendo litteram. ut euandre pro euander.

Regule partium grāmatice artis fundamen
tales totum latinitatis fundamētum cōtinen
tes felicem finem habent;

In paruum latinitatis opus Ingenui ado
lescentes. Impressum est Dauentrie Per
me Richardū pastraet. Anno domini. M.
CCCCLXXX Serja Junij.